
                                   RESOLUÇÃO Nº. 67/CONSEPE/2022 
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Centro Universitário de Mineiros, em sua 70ª 
Sessão Plenária Extraordinária, realizada em 30 de 
junho de 2022, com a finalidade de analisar e votar 
a expansão de cursos para Unidade de Águas 
Lindas de Goiás/Goiás. 

. 
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE do Centro Universitário de 

Mineiros, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Aprovar a expansão das atividades pedagógicas no Campus de Águas 

Lindas de Goiás, a partir do 1º Semestre de 2023, com a implantação do seguintes 

Curso: 

        Curso de Medicina 

         Modalidade: Bacharelado 

         Metodologia: Ativas 

         Carga Horária/horas de 60 minutos: 7.710 horas  

         Carga Horária/aulas de 50 minutos: 9.253 horas 

         Vagas por turma: 50 vagas 

         Número de turmas: 2 turmas por ano 

         Turnos: Integral 

Art. 2º - Fica referendada a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharel 

em Medicina que passa a fazer parte desta Resolução como se nela estivesse 

escrito. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se. 

 
Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 30 de junho de 2022, às 14h, 

via recurso tecnológico (Teams) no Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES.  

.                                               
                                              Fabrício Eumar de Sousa 

Vice-Presidente do CONSEPE 


